
 

日本評論社 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症拡大防止の一環として 

大学等におけるオンライン講義での弊社出版物利用 

についてのお知らせ 
 

今般の新型コロナウイルス感染症の拡大防止の一環として、大学等の教育機関で「対面講

義」を避けた「オンライン講義」等の準備が進められていると伺っております。 

 

 オンライン講義の中でもテキストの利用が欠かせないご講義もあろうかと存じますが、

現行の著作権法上、著作物を教材として無許諾・無保証で公衆送信することは原則として認

められておりません。 

 

 しかしながら、今般の深刻な状況に鑑み、シラバスで教科書指定された弊社出版物に限ら

せていただきますが、オンライン講義での利用を予定されている先生方につきまして、緊急

措置として可能な限りの協力をさせていただければと存じます。また、弊社雑誌に掲載され

たご自身の記事をオンライン講義で使われる場合も、緊急措置として可能な限りの協力を

させていただければと存じます。 

 

 まずは下記の必要事項にご記入の上、件名を「オンライン講義でのテキスト利用」として、

infom@nippyo.co.jp 宛にお送りください。後ほどご連絡いたします。 

 

 

 

 

所属大学・学部・職名： 

氏名： 

講義名： 

使用するテキスト名： 

 

出版物の具体的な利用方法；講義の配信方法など 

 

連絡先電話番号： 

連絡先＆メールアドレス： 

 

その他、特記事項があれば： 

 


